cio fluentes, quoniam ipse morbus aut pœna, aut castigatio existit, sed potius cœlestis illa misericordia, divina sua providentia, peccatori in Medico externum quoddam asylum & solatium constituit, quam ob rem DEus honorandum Medicum esse jubet, quia ipse hunc creavit & quia ab Eodem Medicina est, hinc Jehova se Ipsum Medicum nominat, qui non modo naturaliter & corpore afflictos sanat, sed & spiritualiter vulneratos curat, adeoque omnipotenti sua medela allevat; a quo summo Archiatro omnis vis & salubritas medica provenit, ita ut vel solum verbum Jehovæ perfectissimam & certissimam medicinam constituat: interea non negandum est, quod aliquando per peculiarem cœlestem providentiam non nulli homines in manus imperiti Medici incident, ut nulla calamitas sola existat: nam si judicia divina ad eo accumulata & excitata fuere, ut justitia nunc in summo prævaleat rigore & ardore, tunc non modo naturalia auxilia expirarunt, sed pseudo prophetæ, pseudo apostoli, pseudo animarum medici falsis suis solatiis malum & dolorem exacerbarunt: inde aliquando *Torturæ Medicæ oriuntur*, quando imperiti Medici non modo præsens malum haud mitigant, sed potius illud majoribus tormentis accumulant; hinc Coccejus in *P. Zachiæ Qu. med. leg. Lib. 6. tit. 2. qu. 21. n. 17.* commentatur & dicit: *voce tormenti omnis dolor & cruciatus in genere intelligi, atque adeo ipsæ pœnæ & morbi quoque venire solent:* siquidem per frequenter de morbis & doloribus dicitur, quod torqueant, aut crucient corpus diversaque ejus membra, quæ propterea tor-

tura morbosa appellari meretur: interim aliquando accidit, ut miseri patientes singularem torturam ab imperitis medicis sustineant: de talibus Medicis inquit Galenus Lib. I. Epid. Sect. 3. text. 50: Medicus inscius altera fera, qui ita ægris remedia præscribit, ac illi qui aleam jaciunt: quorum inutilia præcepta magnum ægrotis afferre solent detrimentum: quo pertinet Jouberti effatum in orat. de præsidiis futuri & excellentis Medici: imperitia medici immenso ægris affligit tormento & graviores causatur ipso morbo dolores: ticut Hippocrates elocutus est in Lib. de arte: Morbus horum negligentia, major efficitur: ob id Plinius conquestus est lib. 29 c. 1. nulla est Lex: quæ puniat capitalem inscitiam medicorum, nullum exemplum vindictæ: discunt periculis nostris & experimenta per mortes agunt; Medicoque tantum hominem occidisse summa impunitas est, quando in bac artium eveniat, ut unicuique Medicum se profitenti statim credatur: conf. de tali perniciosa imperitorum Medicorum operatione Zac. Lusit. Med. Princ. Hist. Lib. I. hist. 64. in comment. p. m. 113. Prax. admir. Lib. 3. obs. 145. -- 154. Job. Freitagius in noctibus medicis e. 20. Quod vero imperitæ medicationes non modo diversas tormentorum species, sed ipsam mortem causari queant, haud peculiari confirmatione indiget, quoniam innumera exempla hujus veritatis testimonia perhibent: hoc interim loco, aliquot hujus Torturæ species brevi commemoratione cognitas reddere placet: omnia heroica remedia incongruis subjectis, affectibus, temporibus &c. adhibita magna tormenta causantur: quantos interdum cruciatus vomitoria & fortia purgantia causentur, non